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Përmbledhje e aktiviteteve TË DREJTORISË PËR ZHVILLIM EKONOMIK
Gjatë vitit 2018 Drejtoria për Zhvillim Ekonomik ka realizuar me sukses aktivitetet e planifikuara si dhe mund të vlerësohet si vit pozitiv në aspektin operativ duke arritur progres në procesin për realizim të projekteve prioritare të infrastrukturës publike. Vlen të theksohet se me Statutin e ri të komunës së Gjilanit të miratuar nga Kuvendi Komunal në muajin Prill 2018,  nga 10 sa kishte më parë, janë kthyer  edhe dy (2) drejtori si: Drejtoria për Kulturë Rini e Sport dhe Drejtoria e Inspekcionit. Ky ndryshim ka ndikuar në transferimim e pjesës së kompetencave për inspekcionin përfshirë katër (4) zyrtarë të inspekcionit nga DZHE në Drejtorinë e Inspekcionit dhe si rrjedhojë faza e tranzicionit ka kaluar me lehtësi .
Drejtoria për Zhvillim Ekonomik ka vazhduar me aktivitete të cilat kanë ndikim në ngritjen e nivelit të zhvillimit ekonomik lokal në komunë, dhe një fokus i veçantë në këtë raport i kushtohet të gjitha aktiviteteve përfshirë ate të bashkëpunimit ndëkufitar ku komuna e Gjilanit është perfituese e fondeve të BE përmes Programit IPA II BNK Kosovë-Maqedoni. Sa i përket projekteve kapitale, gjatë këtij viti janë përmbyll pothuajse të gjitha procedurat e tenderimit për modernizimin e tregut të gjelbërt, projekt ky i cili i hap rrugë realizimit të pozicionit të “shitjes” të projektit të  financuar nga BE përmes IPA  programi BNK Gjilan-Kumanovë.  
Gjatë këtij viti komuna e Gjilanit është përfituese e programit “Fuqizimi i Sektorit Privat” të financuar nga Populli Amerikan përmes Agjencisë së Shteteve të Bashkuara për Zhvillim Ndërkombëtar (USAID) dhe Agjencisë Suedeze për Zhvillim Ndërkombëtar (SIDA). Nga ky program i cili do te zgjasë 15 muaj pritet të përfitojnë gjithësej 270 të rinj nga komuna e Gjilanit. Komuna ka nënshkruar tre Marrëveshje Bashkëpunimi me tri organizata implementuese si: organizata gjermane “Help”, Klubi i Prodhuesve të Kosovës dhe Universiteti Amerikan në Kosovë (AUK). Komuna gjithashtu do të bashkë-financoj skemën e granteve për start-up e cila do të implementohet nga organizata gjermane “Help”. 

Gjatë këtij viti DZHE ka asistuar Kompaninë austriake “Posch & Partners” të angazhuar nga BERZH dhe BEI që të realizojnë rishikimin e studimit të fizibilitetit për projektin Impianti për trajtimin e ujërave të zeza si dhe infrastrukturës përcjellëse (rrjeti i kanalizimit dhe kolektorët) për të validuar punën origjinale dhe sipas nevojës të azhurnojnë dhe plotësojnë me informata shtesë. Qëllimi ishte që në mënyrë të pavarur të kontrollohet qëndrueshmëria e zgjidhjeve të quajtura Program Investimi Parësor (PIP) të propozuara fillimisht, të rishikohen informatat kryesore dhe të konfirmohen përfitimet e pritura dhe financueshmëria e zgjidhjeve të propozuara. Ky proces është përmbyllur rishtazi dhe hapi i ardhshëm mbetet nënshkrimi i marrëveshjes për kredi të butë i cili pritet të ndodh në qerekun e parë të vitit 2019.  Projekti ka për qëllim grumbullimin dhe trajtimin e ujërave të zeza, zëvendësimin dhe avancimin e kanalizimeve në gjatësi prej rreth 36,000 m nga zona urbane e qytetit të Gjilanit dhe fshatrat përreth (Koretishtë, Pasjak, Shillovë, Malishevë, jug të Gjilanit dhe Velekincë) dhe ndërtimi i dy kolektorëve të rinj nga Gjilani dhe Velekinca si dhe ndërtimi i Impianitt për trajtimin e ujërave të zeza.  
Gjatë këtij viti janë intensifikuar punimet në vazhdimin e punimeve ne lumin Mirusha-faza II, projekt ky i financuar nga MMPH në vlerë prej 400,000.00 Euro si rezultat i nënshkrimit të Marrëveshjes ndërmjet Kryetarit të komunës z. Haziri dhe UD të ministrit z. Matoshi dhe pasi janë zotuar mjetet në fillim të muajit Shtator 2018. Pjesa e sipërme e lumit Mirusha (nga furra “Aroma” deri te rruga qarkore) është përfunduar ndërsa janë pothuajse në përfundim pjesa e poshtme afër 300m e shetitores së lumit Mirusha-pjesa jug. 

Projekti “Masat për efikasitet energjetik në ndërtesat publike në nivel komunal, Kosovë". Fondi Rajonal për energji të ripërtërishme dhe efiçiencë të energjisë: (BMZ 2007 65 941 / 2007 70 222). Pjesë e projekti të lartshënuar janë komunat: Prishtinë, Gjilan, Ferizaj dhe Gjakovë. DZHE ka komunikuar me Zyren e KfW në Prishtinë dhe i ka adresuar një kërkesë me qëllim të njoftimit në lidhje me statusin e projektit dhe sipas të njejtit do të ketë vonesa në realizim të këtij projekti sepse angazhimi i kompanisë konsulente nga ana e KfW pritet të bëhet nga fundit i vitit dhe implementimi i projektit do të bëhet në fillim të vitit 2019.  Vlen të përmendet se gjatë muajit Tetor 2018 ka filluar procesi i vlerësimit për përzgjedhjen e një kompanie konsulente për dizajnimin e shkollave dhe realizimin e auditimeve energjetike për shkollat të përzgjedhura nga komuna e Gjilanit ( Shkolla fillore në Bresalc, Perlepnicë dhe Livoq i ulët) në kuadër të këtij projekti, në mënyrë që të vazhdohet me realizimin e tij. Kompania konsulente sips MZHE pritet të përzgjidhet deri në fund të këtij viti. 
Gjithashtu në kuadër të Efiçiencës së Energjisë (EE), në bashkëpunim me Ministrinë e Zhvillimit Ekonomik dhe Agjencinë për Efiçiencë të Energjisë janë identifikuar pesë objekte publike siq janë: shfmu “Rexhep Elmazi”, shml “Mehmet Isai”, shfmu “Vehbi Ibrahimi”, shfmu “Vesel Muji” dhe shfmu “Liria” me të cilat do të aplikohet në Fondin Kombëtar për EE i cili pritet të themelohet nga ana e Qeverisë së Republikës së Kosovës së shpejti. 

Aktivitetet e realizuara 
· Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik ka vazhduar me monitorimin e programit të Help – Hilfe zur Selbsthilfe E.V, projekti që është financuar nga Qeveria Gjermane, Qeveria e Kosovës, Komuna e Gjilanit. Gjatë këtij viti është përfunduar procesi i monitorimit të 52 përfituesve dhe të gjithë përfituesit kanë përmbush obligimet sipas grant kontratave. Me datën 28 Qershor është organizuar një aktivitet përmbyllës – një ditë tregu me dhjetëra përfitues të këtyre granteve të cilëve iu është ofruar mundësia për të promovuar dhe shitur produkete e tyre në qendër të qytetit. 
· Drejtoria për Zhvillim Ekonomik - ka bashkëpunuar ngushtë me Organizatën Qeveritare Gjermane Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit – GIZ, Ministrinë e Punës dhe Mirëqenies Sociale si dhe ka organizuar me sukses Panairin e Punës, i mbajtur me 30 Maj 2018. Në Panair kanë marrë pjesë 37 biznese përfshirë disa biznese të huaja të cilët kanë ofruar gjithësej rreth 1,000 vende të reja të punës përfshirë edhe punën praktike.. Sipas aktivitetit të monitorimit nga ky panair 10 kompani kanë ofruar punësimin e 32 të rinjëve ku 7 prej tyre si praktikantë ndërsa 25 me punë të përhershme. 
· Drejtoria për Zhvillim Ekonomik – në bashkëpunim të ngushtë me MTI dhe Ambasadën e Shqipërisë në Kosovë ka organizuar me sukses aktivitetin tre ditor “Panairi i Gjilanit 2018” i mbajtur me 26-28 Shtator 2018 në sheshin e qytetit. Panairi i Gjilanit 2018 kishte për qëllim të promovoj produktet dhe shërbimet e ndërmarrësve kryesisht prodhuese të vogla dhe të mesme duke krijuar mundësi të reja për rrjetizim dhe avancim të iniciativave për komunikim dhe marketing. Ky panair i pari i këtij lloji ku kanë ekspozuar mbi 100 biznese nga Kosova, Shqipëria, Maqedonia, Lugina e Preshevës dhe Mali i Zi, biznese këto të shquara për prodhime të cilësisë së lartë e të cilat variuan nga industria e ushqimit  deri tek artizanalet dhe punimet artistike.  Gjatë panairit  u zhvilluan edhe aktivitete tjera përfshirë mbrëmje muzikore, aktivitete sportive si turnir në futboll ndërmjet Klubeve nga Kosova (Kff “Intelektualet” nga Gjilani dhe “Kosova e Prishtinës”), Shqipëria ( Kff “Tirana”) dhe Maqedonia (Kff “Tetova”), si dhe panairin e sportit. Segmenti i Panairit të Sportit ishte gjithashtu një garë ndërkombëtare e  zhvilluar për herë të parë ndërmjet klubeve të femrave në futboll dhe klubit fitues iu  nda trofeu “Fadil Vokrri”.

Bashkëpunimi me donatorë/ institucione të ndryshme /nivel qendror etj
Nënshkrimi i  tre Marrëveshjeve për Bashkëpunim ndërmjet komunës së Gjilanit dhe projektit “Fuqizimi i Sektorit Privat” të financuara nga Populli Amerikan përmes Agjencisë së Shteteve të Bashkuara për Zhvillim Ndërkombëtar (USAID) dhe Agjencisë Suedeze për Zhvillim Ndërkombëtar (SIDA). Nga ky program i cili do te zgjasë 15 muaj pritet të përfitojnë gjithësej 270 të rinj nga komuna e Gjilanit. 

· Marrëveshja e parë është nënshkruar me organizatën gjermane “Help” dhe qëllimi i këtij projekti është zgjerimi i mundësive për punësim të të rinjve nga komuna e Gjilanit. Nga trajnimi për vetëpunësim do të përfitojnë 50 të rinjë të cilët pasi ti kenë ndjekur trajnimet për menaxhim biznes do të mund të aplikojnë për grante në formë të pajisjeve në shumën maksimale prej 3,650.00 Euro. Janë planifikuar të ndahen 8 grante për të cilat nuk  do te kërkohet bashkë financim nga përfituesit dhe përmes këtyre granteve synohet krijimi i bizneseve të reja.  
· Marrëveshja e dytë është nënshkruar me Klubin e Prodhuesve të Kosovës (KPK) për realizimin e “Programit për Trajnimin në Punë”, i cili ka për qëllim ngritjen e shkathtësive të 160  të rinjëve të komunës së Gjilanit përmes punës praktike me pagesë në kohëzgjatje prej 3 muaj. Praktika do të mbahet tek 4 biznese prodhuese. Ky projekt po ashtu ka për qëllim të mobilizojë kompanitë në sektorin privat që të angazhohen në mënyrë më aktive në trajnimin e të rinjve ekonomikisht të përjashtuar dhe aftësimin e tyre profesional si dhe rritjen e mundësisë së punësimit të tyre. 
· Marrëveshja e tretë për bashkëpunim e arritur me American University of Kosova (AUK) për realizimin e projektit ka për qëllim trajnimin e rreth 60 të rinjëve nga komuna e Gjilanit në ICT dhe gjuhë gjermane. 

· Projektete e financuara nga Bashkimi Evropian përmes IPA II Programi i BNK Kosovë- Maqedoni ku menjeherë pas nënshkrimit të grant kontratës ndërmjet BE dhe komunave Gjilan dhe Kumanovë, ka filluar realizimi i projekteve të BNK. Drejtoria për Zhvillim Ekonomik gjatë kësaj periudhe ka bashkepunuar dhe është angazhuar aktivisht me qëllim të realizimit të projekteve me kohë si dhe me qëllim të përmbushjes së  marrëveshjeve dhe zotimeve ndaj BE.  Projektet të cilat janë në faza të ndryshme të realizimit janë me sa vijon:

· Programi  BE – BNK Bashkëpunimi Ndërkufitarë Komuna e Gjilanit (KS) & Komuna e Kumanovës (MK) e cila ka realizuar takimet e para ndërmjet komunave Gjilan-Kumanovë me c’rast është nënshkruar marrëveshja e bashkëpunimit si dhe është prezantuar në detaje projekti i cili ka për qëllim avancimin dhe përmirësimin e pikave të tregut të produkteve të freskëta për prodhimet vendore të bujqëve si dhe brendimi i produkteve lokale përmes trajnimeve dhe legalizimit të fermerëve për të lehtësuar shitjet. Projekti ka përmbyll procesin e prokurimit për furnizim me 100 tezga në tregun e gjelbërt të planifikuar në këtë projekt. Ky projekt do të ndikojë ne krijimin e tregut të qëndrueshëm për prodhime të freskëta të bujqëve në zonën ndërkufitare në mes të Komunës së Gjilanit dhe Kumanovës.

· Programi  BE – BNK Bashkëpunimi Ndërkufitarë Komuna e Gjilanit (KS) & Komuna e Kumanovës (MK) ku komuna e Gjilanit është shoqëruese në projekt, i cili projekt do të realizohet edhe në bashkëpunim me dy organizata jo qeveritare Organizata “Union-Keshilli Nacional për Barazi Gjinore” dhe  “Dera e Hapur” (Prishtinë). Emri i projektit: Rrjetizimi për sukses dhe projekti ka për qëllim të lehtësoj bashkëpunimin tregtar përmes promovimit të artizanateve tradicionale, kulturore dhe kombëtare si dhe gjenerimin e mundësive të vetëpunësimit nëpërmjet ruajtjes dhe promovimit të artizanateve tradicionale. 
· Programi  BE – BNK Bashkëpunimi Ndërkufitarë Komuna e Gjilanit (KS) & Komuna e Kumanovës (MK) ku komuna e Gjilanit është përfituuese në projektin me titull: Ndërtimi i konkurrencës përmes bashkëpunimit dhe inovacionit: Qasja në tregjet e eksportit për produktet artizanale  ndërsa qëllimi i projektit është të kontribuojt në zhvillimin ekonomik dhe përfshirjen sociale në zonat ndërkufitare të rajonit të Lindjes në Kosovë, si dhe rajonet verilindore dhe Shkup në Maqedoni përmes gjenerimit të të ardhurave të ndërmarrjeve të reja dhe mikro-ndërmarrjeve. Ky projekt udhëhiqet nga Association of Business Consultants “Creation” Skopje me partner Advocacy Training Resource Centre (ATRC) në Prishtinë. Gjatë këtij viti janë organizuar trajnime me artizanë me qëllim të ngritjes së shkathtësive dhe kapaciteteve të tyre prodhuese duke synuar që të jenë sa më inovative. 
Si rezultate të pritura të projektit do të jetë krijimi i vlerës së shtuar nëpërmjet inovacionit bazuar në bashkëpunimin, shkëmbimin e njohurive dhe shkathtësive ndërmjet artizanëve artizanal përfshirë edhe përkrahjen për eksport të organizuar të artizanëve artizanal dhe mikro-ndërmarrjeve., Gjithashtu pritet të themelohen biznese fillestare për përkrahje të artizanëve artizanal dhe mikro-ndërmarrjeve në dizajnimin, etiketimin, promovimin, shitjen dhe shpërndarjen e përbashkët. Krijimi i vendeve të punës dhe krijimi i të ardhurave shtesë për familjet dhe individët në zonat ndërkufitare të synuara.

· DZHE ka bashkëpunuar ngushtë me Ministrinë e Tregtisë dhe Industrisë – Departamentin Turizmit për të realizuar pyetësorin me informata për produktet turistike në komunën e Gjilanit.  Ky aktivitet kishte për qëllim identifikimin e produktit turistik në Rajonin e Anamoravës, si dhe bashkëpunimi në fushën e turizmit me MTI. Vlen të përmendet se këto informata janë kërkuar për herë të parë nga MTI dhe presim që Komuna e Gjilanit të përfshihet në promovim dhe pakon turistike rajonale. Vlen të përmendet se Penda e Livoqit është prezantuar në pyetësor si produkt i ri turistik me potencial për zhvillim të turizmit në njërën anë dhe bizneseve si gjenerues të vendeve të reja të punës pasiqë  shihet si një mundësi e mirë e cila do të ndikoj në zhvillimin ekonomik lokal. 

· Komuna e Gjilanit është përzgjedhur nga Ministria e Diasporës dhe Investimeve Strategjike,  dhe është përfshirë në pilot-projektin “Krijimi i mekanizmave lokalë për nxitjen e investimeve nga diaspora”. Konfirmimi për përfshirje në këtë projekt ka ardhur  pasi Komuna e Gjilanit ka shpreh interesimin për të qenë pjesë e ketij projekti për faktin se komuna e Gjilanit ka një numër jashtëzakonisht të madh të emigrantëve në vendet e BE-së e sidomos në Zvicrës. Gjatë muajit Nëntor të këtij viti ka filluar realizimi i këtij pilot-projekti, dhe DZHE është duke marrë pjesë në takimet/aktivitetet, me ekspert të BE-së, të cilët janë angazhuar në kuadër të këtij projektit. 

· Ka vazhduar bashkëpunimi me Agjensionin për Efiçiencë të Energjisë dhe projektin e BE-së “Support on Implementing the 3rd Energy Package with focus on Energy Efficiency and Renewables” të implementuar nga GFA Consulting Group, ku si Zyre për Efiçiencë të Energjisë jemi në mbështetje të hartimit të Planit Komunal të Veprimit për Efiçiencë të Energjisë (PVKEE). 

· Ka vazhduar puna në përgatitjen e statistikave ekonomike dhe është bërë analizimi i të dhënave ndërmjet burimeve të ndryshme nga institucione relevante si QRB, ARBK dhe ATK për të arritur tek të dhënat sa më relevante sa i përket numrit të bizneseve aktive, sektorëve ekonomik në komunën e Gjilanit. Këto të dhëna do të shfrytëzohen për përgatitjen e PZHK si dhe për përgatitjen e Strategjisë për Zhvillim Rajonal e cila është duke u zhvilluar nga MZHR përmes AZhR Lindje. 
· Inkubatori i biznesit është duke ofruar hapesirë dhe kushte të mira për aktivitet të cilat lidhen me nxitjen dhe zhvillimin e bizneseve të vogla. Në kuadër të organizatës Gilan kanë vazhduar me organizimin e kurseve për rrobaqepësi, ku pas përfundimit do të jenë të afta për tregun e punës në industrinë e tekstilit si dhe do të inkurajojnë krijimin e biznese të vogla me veprimtari të artizanateve në mënyrë që të gjenerohet vetëpunësim. 
· Gjatë kësaj periudhe Ministria e Zhvillimit Rajonal ka shpallur përfituesit e granteve dhe 11 biznese nga komuna e Gjilanit, disa nga të cilët janë përkrahur nga DZHE në përgatitjen e aplikacioneve për Thirrjen për grante “ Zhvillimi Rajonal i Balansuar 2018”.  

· DZHE ka organizuar aktivitet rrjetëzimi me gratë ndërmarrëse nga komuna dhe diaspora me qëllim të këmbimit të përvojave ndërmejt grave ndërmarrëse si dhe të vendosjes së komunikimit dhe inkurajimin e  investimeve. 

· Ka vazhduar komunikimi me Ekipin për Menaxhimin e Kontratës PPP “ Kampusi” dhe punimet janë duke u zhvilluar sipas planit dinamik. 
· Gjatë muajit Maj 2018 është inicuar procedura e prokurimit për ndërtimin e terrenit sportiv të futbollit, henball, baketball, volejboll në fshatin Pogragjë, projekt ky i cili do të realizohet në bashkëpunim me Shoqatën Pogragja me seli ne Zvicërr dhe kjo shoqatë merr përsipër mirëmbajtjen e përhershme të këtij terreni sportiv dhe në këtë mënyrë duke siguruar qëndrueshmëri të projektit. Ky projekt pritet të finalizohet deri në fund të këtij viti. 
· NPL “TREGU”, NPL “Stacioni i Autobuseve”– Kanë dorëzuar raportet vjetore për vitin 2017 përshirë raportet periodike  si dhe  Raportin e Komisionit të Aksionarëve të “Eco-Higjiena” Sh.P.K.  Gjatë takimeve janë dhënë rekomandime me qëllim ngritjen e performancës së ndërmarrjeve. Po ashtu janë përzgjedh dhe janë votuar anëtarët e Komisioneve Komunale të NPL “Tregu” dhe “Stacioni i autobusëve”.
· Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik – ka pas një bashkëpunim të mirë dhe ka koordinuar aktivitete e saja edhe me Komitetin për Zhvillim Ekonomik dhe Komitetin për Bashkëpunim Ndërkufitar, si dhe partitë politike ku të gjitha kërkesat e adresuara nga partitë politike kanë marrë përgjigjen me kohë. 
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	Të regjistruara 2014
	2018
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Emertimet 
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Gjithësej

	Prodhuese 
	1
	6
	5
	7
	4
	7
	6
	5
	9
	4
	1
	 5
	60

	Tregtare 
	14
	8
	11
	18
	15
	9
	15
	9
	7
	11
	3
	 5
	125

	Shërbyese 
	22
	19
	16
	30
	22
	17
	27
	21
	22
	26
	16
	 16
	254

	Ndërtimore
	3
	8
	5
	5
	4
	4
	3
	4
	1
	6
	2
	 1
	46

	Gjithësej:
	40
	41
	37
	60
	45
	37
	51
	39
	39
	47
	22
	0
	485

	Pronar femra 
	6
	10
	7
	11
	15
	6
	13
	12
	8
	14
	1
	 3
	106

	Pronar meshkuj
	34
	31
	30
	49
	30
	31
	38
	27
	31
	33
	21
	 27
	382

	Puntorë në Biznes
	54
	72
	54
	103
	66
	52
	80
	52
	61
	67
	27
	 55
	743

	Emertimet 
	Të çregjistruar          
	 
	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Gjithësej

	Prodhuese 
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	3

	Tregtare 
	3
	0
	1
	1
	1
	4
	1
	1
	0
	4
	1
	4
	21

	Shërbyese 
	1
	2
	2
	5
	2
	6
	6
	1
	1
	2
	5
	11
	44

	Ndërtimore
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	2

	Gjithësej:
	4
	2
	3
	6
	3
	10
	7
	3
	2
	8
	6
	16
	70

	Pronar meshkuj
	2
	1
	1
	6
	3
	4
	6
	3
	2
	1
	8
	8
	49

	Pronar femra 
	2
	1
	2
	0
	0
	6
	1
	0
	0
	7
	0
	8
	21

	Puntorë
	5
	3
	4
	11
	7
	14
	9
	3
	6
	13
	8
	22
	105


Në qendrën e regjistrimit të biznesit gjatë periudhës 01.01.2018 deri me 31.12.2018 janë regjistruar gjithsej 485 biznese të reja ( 60 prodhuese, 125 tregtare, 238 shërbyese, 46 ndërtimore) dhe gjatë kësaj periudhe janë gjithsej 743 punëtorë të rinj prej tyre 382 me pronarë meshkuj ndërsa  106 me pronare femra.
Sa i përket shuarjeve të bizneseve, gjatë këtij viti janë ç’regjistruar gjithsej 70 (49  biznese me pronarë meshkuj ndërsa 21 biznese me pronare femra) ndërsa numri i punëtorëve të c’regjistruar është gjithësej 105. 
DZHE ka vazhduar të ofroj shërbime bizneseve për regjistrimin e bizneseve, si dhe përkujdeset për të  informuar bizneset për mundësitë e ndryshme me interes zgjerimin e bizneseve ekzistuese, promovim e aktiviteteve të bizneseve dhe shërbimeve, rrjetëzim etj  përfshirë asistencë teknike në përgatitjen e aplikacioneve për thirrje të ndryshme për grante nga donatorët përfshirë burime të ndryshme të financimit nga niveli qendror etj. Gjithashtu DZHE mbështet krijimin e bizneseve fillestare  përmes bashkë-financimit me donatorë. Gjatë këtij viti janë ofruar mbi 1500 shërbime këshillëdhënëse në  fusha të ndryshme të cilat janë realizuar përmes takimeve individuale dhe me  kërkesë të bizneseve.  

· TAKSA KOMUNALE

· Raporti 01.01.2018-31.12. 2018
	Natyra e Punës
	Numri
	Vërejtje

	Procesverbale
	177
	

	Vizita në Biznese
	270
	

	Vendime të shpërndara
	167
	

	Kërkesa dhe përgjigje nga drejtoria
	16
	

	Shërbime bizneseve
	1548
	


Gjatë periudhës gjashtëmujore janë hartuar gjithsej 177 procesverbale, njëkohësisht janë shpërndarë 167 vendime dhe janë bërë mbi 270 vizita të ndryshme në biznese.

Vlen të theksohet se gjatë këtij viti është rritur inkasomi i të hyrave nga taksa komunale në biznese krahasuar me periudhën e njejtë të vitit paraprak. 



RAPORTI  VJETOR


2018
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